Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тыловайская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

29.08.2024 г.                                                                                                                               № 68/2-од

с. Тыловай

О внесении изменений в основные и адаптированные образовательные программы

начального общего (НОО), основного общего (ООО), среднего общего образования (СОО)

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации, решения

заседания педагогического совета Протокол от 29.08.2024 г. № 13 п р и к а з ы в а ю:

1. На основании приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 г. № 31 "О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования"

(целевой, содержательный, организационный) внести изменения в ООП и АООП НОО:

1.1. Заменить наименование учебного предмета «Технология» словами «Труд (технология)»

1.2. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету "Труд (технология)",

разработанную на основе требований к результатам освоения программы начального общего

образования, представленных в ФГОС НОО: https://shkolatylovajskaya-

r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-

programmy-i-uchebnyy-plan-1_62.html

1.3. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету "Труд (технология)",

разработанную на основе требований к результатам освоения программы основного общего

образования, представленных в ФГОС ООО: https://shkolatylovajskaya-

r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-

programmy-i-uchebnyy-plan-0_63.html

2. Утвердить календарный учебный график уровня НОО на 2024- 2025 учебный год:

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-kalendarnyy-uchebnyy-grafik-1_214.html

3. Утвердить календарный учебный график уровня ООО на 2024- 2025 учебный год:

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_46.html

4. Утвердить календарный учебный график уровня СОО на 2024- 2025 учебный год:

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-kalendarnyy-uchebnyy-grafik-2_216.html

5. Утвердить программу воспитания НОО https://shkolatylovajskaya-

r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-3_1485.html

6. Утвердить программу воспитания ООО: https://shkolatylovajskaya-

r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-4_1481.html

7. Утвердить программу воспитания СОО: https://shkolatylovajskaya-

r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-6_1483.html

8. На основании приказа Министерства просвещения РФ от 01.02.2024 № 67 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных адаптированных образовательных программ», а так же приказа «О внесении в

некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных адаптированных

образовательных программ» от 17.07.2024 №495:

8.1. Заменить наименование учебного предмета «Технология» словами «Труд (технология)»;

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-1_62.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-1_62.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-1_62.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_63.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_63.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_63.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-kalendarnyy-uchebnyy-grafik-1_214.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-kalendarnyy-uchebnyy-grafik-1_214.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_46.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_46.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-kalendarnyy-uchebnyy-grafik-2_216.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-kalendarnyy-uchebnyy-grafik-2_216.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-3_1485.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-3_1485.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-4_1481.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-4_1481.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-6_1483.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/dokumenty-6_1483.html

8.2. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету "Труд (технология)",

разработанную на основе требований к результатам освоения программы основного общего

образования, представленных в ФГОС НОО, ООО:

- Адаптированная рабочая программа для обучающихся с нарушением опорно-двигательного

аппарата Вариант 6.2 «Труд (технология)» для уровня начального общего образования класс 1-4

класс: https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-7_1355.html

- Адаптированная рабочая программа для обучающихся с задержкой психического развития

вариант 7. предмета (курса) «Труд (технология)» для уровня основного общего образования 5- 9

класс https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html

9. На основании приказа Министерства просвещения РФ от 22.01.2024 №31"О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования", а

также приказа от 01.02.2024 №62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ

основного общего образования и среднего общего образования" внести изменения в ООП ООО,

СОО (целевой, содержательный, организационный) внести изменения в ООП и АООП ООО:

9.1. Заменить наименование учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности"

словами "Основы безопасности и защиты Родины";

9.2.Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету "Основы

безопасности и защиты Родины" (ОБЗР), разработанную на основе требований к результатам

освоения программы основного общего образования, представленных в ФГОС ООО:

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_63.html

9.3. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету "Основы

безопасности и защиты Родины" (ОБЗР), разработанную на основе требований к результатам

освоения программы основного общего образования, представленных в ФГОС СОО:

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-2_200.htm

10. На основании приказа Министерства просвещения РФ от 19 марта 2024 г. № 171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования» внести изменения в ООП ООО (целевой,

содержательный, организационный):

10.1. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету «Литература» в

связи с изменениями в части целей, планируемых результатов, задач и содержания обучения:

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-0_1124.html

1 1 .  Н а  основании приказа Министерства просвещения РФ от 01.02.2024 г. № 67 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных адаптированных образовательных программ», а так же приказа от

17.07.2024 г. № 495 «О внесении в некоторые приказы Министерства просвещения РФ,

касающиеся федеральных адаптированных образовательных программ»:

11.1. Заменить наименование учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности"

словами "Основы безопасности и защиты Родины";

11.2. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету "Основы

безопасности и защиты Родины" (ОБЗР), разработанную на основе требований к результатам

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-7_1355.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-7_1355.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_63.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-0_63.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-2_200.htm
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-2_200.htm
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-0_1124.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-0_1124.html

освоения программы, адаптированной основного общего образования, представленных в ФГОС

ООО, федеральной рабочей программе воспитания.

11.3. Адаптированная рабочая программа для обучающихся с задержкой психического

развития вариант 7 предмета (курса) «Основы безопасности и защиты Родины» для уровня

основного общего образования 5-9 классы: https://shkolatylovajskaya-

r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-

programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html

12. На основании приказа Министерства просвещения РФ от 01.02.2024 №67 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных адаптированных образовательных программ», а так же приказа от 17.07.2024 г. №

495 «О внесении в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных

адаптированных образовательных программ»:

12.1. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету «Литература» в

связи с изменениями в части целей, планируемых результатов, задач и содержания обучения

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html.

13. На основании приказа от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных

программ основного общего образования и среднего общего образования" внести изменения в

ООП СОО (целевой, содержательный, организационный) внести изменения в ООП и АООП СОО:

13.1. Заменить наименование учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности"

словами "Основы безопасности и защиты Родины";

13.2. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету "Основы

безопасности и защиты Родины" (ОБЗР), разработанную на основе требований к результатам

освоения программы среднего общего образования, представленных в ФГОС СОО, федеральной

рабочей программе воспитания https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-

obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_199.html

14. На основании приказа Министерства просвещения РФ от 19 марта 2024 г. № 171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего, основного и

среднего общего образования» внести изменения в ООП СОО (целевой, содержательный,

организационный):

14.1. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету «Литература»

(базовый уровень) в связи с изменениями в части целей, планируемых результатов, задач и

содержания обучения https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-

obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_185.html

14.2. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету «Литература»

(углубленный уровень) в связи с изменениями в части целей, планируемых результатов, задач и

содержания обучения https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-

organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_185.html

14.3. Утвердить обновленную рабочую программу по учебному предмету «География»

(базовый уровень) в связи с изменениями в части целей, планируемых результатов, задач и

содержания обучения: https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-

obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_198.html;

Директор МБОУ «Тыловайская СОШ»                                                           Н.Л.Коробова

С приказом ознакомлены:

https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-obrazovatelnye-programmy-i-uchebnyy-plan-5_1459.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_199.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_199.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_185.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_185.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_185.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_185.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_198.html
https://shkolatylovajskaya-r18.gosweb.gosuslugi.ru/svedeniya-ob-obrazovatelnoy-organizatsii/obrazovanie/noform-rabochie-programmy-2_198.html